
 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 7   del  02/03/2022 1 

 
 

COMUNE DI PALUZZA 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL   02/03/2022 
 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 7  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-2025 
 
 

L'anno 2022, il giorno 02 del mese di Marzo convocato per le ore 20:00, con avviso e ordine 
del giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria  

A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica, sono intervenuti: 
 
  Presente/Assente 
Mentil Massimo Sindaco Presente 
Scrignaro Luca Vice Sindaco Presente 
Flora Pier Mario Consigliere Presente 
Tassotti Silvia Consigliere Presente 
Di Centa Beppino Consigliere Presente 
Di Ronco Tiziano Consigliere Presente 
Monai Paola Consigliere Presente 
Puntel Lucia Consigliere Presente 
Puntel Rosa Consigliere Presente 
Guidetti Englaro Alessandro Consigliere Presente 
Muser Enrica Consigliere Presente 
Mentil Andrea Consigliere Presente 
Di Bello Stefano Consigliere Presente 

 
Assume la presidenza il sig. Mentil  Massimo nella sua qualità di Sindaco 
 
Assiste il Segretario Gambino  Nicola. 
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopraindicato. 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 7   del  02/03/2022 2 

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno Fabrizio Dorbolò. 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 17 del 11/05/2018 con la quale l’organo assembleare procedeva alla 
nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria - Revisore Unico - del Comune di Paluzza 
per il triennio 29/05/2019-28/05/2021, all’interno della rosa di nominativi sorteggiati, nella persona 
della Dott.ssa Nassimbeni Romana stabilendo il compenso annuo spettante in 8.170,00 € (al netto 
dell’IVA e oneri previdenziali); 
- la deliberazione giuntale n. 33 del 24/05/2018 di conferimento incarico al Revisore dei Conti del 
Comune di Paluzza alla dott.ssa Nassimbeni Romana con studio in Tolmezzo, dal 29/05/2018 e per 
un triennio per un compenso annuo pari a 8.170,00 € (al netto dell’IVA e dei contributi posti a 
carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge); 
- la determinazione n. 202 del 16/08/2021 e la successiva determinazione n.225 del 27/08/2021 con 
la quale si prendeva atto della proroga tecnica prevista dall’art. 9, comma 4 della L.R. 
25/30.12.2020 e dell’ulteriore proroga tecnica prevista dall’art. 56 della L.R. n.6 del 14/05/2021, 
spostando la scadenza dell’incarico al 22/02/2022; 
 
 
RICHIAMATI: 

- gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/00 in tema di revisione economico-finanziaria per gli 
Enti Locali che si applicano anche agli enti della Regione FVG, salvo quanto previsto dalla 
normativa regionale agli artt. dal 24 al 29 della L.R. n. 18/2015; 

- la normativa regionale in materia che, di fatto, ha ripreso quella nazionale, prevedendo in 
primis l’istituzione di un albo regionale dove, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 18/2015 e dei 
Decreti n. 44/Pres. dd. 28/02/2017 e n. 243/Pres. dd. 19/10/2017 del Presidente della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, i professionisti si iscrivono al fine di poter successivamente 
partecipare alle manifestazioni di interesse a seguito dell’emissione di appositi bandi effettuati dalla 
Regione su richiesta dei Comuni interessati; 

- l’art. 25 della L.R. n. 18/2015 che prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore e che ai sensi dell’art. 27, 
comma 9 l’incarico avrà durata triennale, rinnovabile una sola volta; 

- l’art. 27 della L.R. n. 18/2018 in tema di scelta dei revisori che prevede che in caso di revisore 
unico la struttura regionale competente individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi, tra i 
nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda, che verranno comunicati all’ente interessato 
per provvedere alla scelta del revisore ed al conferimento dell’incarico; 

- in particolare il comma 2 dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, che dispone che l'ente locale 
comunica la scadenza dell'incarico dell'organo di revisione economico-finanziaria e il compenso 
spettante alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, nonché mediante 
pubblicazione nell'Albo online del proprio sito istituzionale, almeno due mesi prima della scadenza 
medesima; 

- in particolare il comma 4 dell’art. 27 che assegna all’organo assembleare, previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità, la competenza alla nomina dell’organo di revisione economico-
finanziaria tra i nomi sorteggiati; 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 7   del  02/03/2022 3 

- l’art. 27, comma 6 della L.R. n. 18/2015, ai sensi del quale la Giunta comunale deve 
provvedere entro trenta giorni al conferimento dell’incarico al soggetto nominato; 
 
RICHIAMATO l’art. 2 bis della L.R. 18/2015, introdotto con l’art. 56, c.1, lett. b), L.R. 6/2021, che 
dispone che l'organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare 
formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e, di un 
tanto, l'ente locale informa la struttura regionale competente in materia di autonomie locali 
contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2; 
 
VISTA la nota della Dott.ssa Romana Nassimbeni del 09/12/2021 (ns. prot. 7248 del 10/12/2021) 
nella quale comunicava la disponibilità all’assunzione di un ulteriore incarico; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n.5232 di data 04/02/2022 (ns prot. 691 del 07/02/2022), la 
Regione FVG  - Direzione Centrale Autonomie Locali ha comunicato l’esito del sorteggio della 
terna dei revisori dei conti, come segue: 
· Dott. Emilio Mulotti; 
· Dott. Nassimbeni Romana – revisore uscente autocandidato 
· Dott. Leonardo Soresi; 

ACCERTATO che, nessuno dei tre nominativi estratti, rientra nella casistica di ineleggibilità 
prevista dall’art. 27 comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati 
consecutivi senza che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico) 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo 
di revisione economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura 
regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 27 bis della L.R. 18/2015 che fissa i limiti di affidamento degli 
incarichi di Revisione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 238 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 l’affidamento dell’incarico 
è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive 
modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il rispetto dei limiti 
all’affidamento di incarichi; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 
stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 246/Pres. del 23/10/2017 che determina 
il compenso annuo spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali della Regione ed il successivo 
Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 con il quale sono stati aggiornati i limiti minimi e massimi 
spettanti ai revisori sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, a valere dal 1° 
gennaio 2021; 

VISTA la tabella A del D.P.G.R. n. 246/Pres./2017, aggiornata con Decreto n. 3307/AAL dd. 
14/10/2020, che prevede un limite annuo minimo di 8.415,00 Euro e uno massimo di 11.217,00 
Euro per l’organo di revisione dei comuni con fascia demografica compresa fra 2.001 e 3.000 
abitanti; 

RILEVATO altresì che i compensi tabellari sono omnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dal 
professionista e che gli importi sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico 
dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 7   del  02/03/2022 4 

 
DATO ATTO che non ricorrono le situazioni di cui all’art. 5 del D.P.G.R. n. 246/Pres./2017 che 
danno diritto alla maggiorazione degli importi indicati alla Tabella A; 
 
RITENUTO quindi, per non aumentare ulteriormente il costo per l’ente rispetto a quello 
attualmente sostenuto, di fissare nel minimo tabellare l’importo da riconoscere al nuovo revisore da 
nominare pari ad Euro 8.415,00 annui a cui vanno aggiunti IVA e contributi previdenziali a carico 
dell’Ente; 
 
NOMINATI scrutatori i signori _______________________; 
 
VISTO l’esito della votazione segreta che dà il seguente risultato: 
· Dott. Emilio Mulotti: voti n. 
· Dott. Nassimbeni Romana: voti n.; 
· Dott. Leonardo Soresi: voti n.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa nonché di regolarità contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL, così 
come modificati dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
Per lo scrutinio vengono nominate scrutatori i Consiglieri comunali Beppino Di Centa e Paola Monai, si 
procede a scrutinio segreto e la dott.ssa Romana Nassimbeni ottiene n.13 voti su n.13 votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare quale Organo di Revisione economico- finanziario del Comune di Paluzza dal 
04/03/2022 e per un triennio la dott.ssa Nassimbeni Romana 
 
 

DELIBERA 
 

1. di fissare il compenso, omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta, spettante all’Organo di 
Revisione in euro 8.415,00 al netto di IVA ed oneri previdenziali; 
 
2. di dare atto che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 
240 del medesimo decreto; 
 
3. di dare atto che la nomina dell’Organo di Revisione avrà decorrenza dal 04/03/2022; 
 
4. di dare atto, altresì, che nel corrente bilancio di previsione sono stanziate le somme necessarie a 
far fronte alla spesa al cap. 14 codice 1.03.02.01.008 Miss.1 Progr.1; 
 
5. di stabilire che l’incarico sarà disciplinato con apposita convenzione, approvata dalla Giunta 
comunale e conforme al contenuto della presente deliberazione; 
 
Votanti n. 13 Consiglieri per l’immediata esecutività. 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 7   del  02/03/2022 5 

 
 
 

 
 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 7   del  02/03/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Mentil  Massimo  F.to Gambino  Nicola 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 07/03/2022 al 
21/03/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paluzza, lì   07/03/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Roberta Mentil 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/03/2022, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì  02/03/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberta Mentil 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 
 


